
 
Ministero delle Infrastrutture e de i Trasporti  

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture 

idriche e le risorse umane e strumentali 
P R O V V E D I T O R A T O  I N T E R R E G I O N A L E  P E R  L E  O O . P P .  T O S C A N A  -  M A R C H E  –  UM B R I A 

F I R E N ZE  

 

IL PROVVEDITORE 
          FI.Per.13817 (Stadio) 

 
VISTO il D.lgs. n.50 del 18.04.2016 come integrato dalla L. 14/06/2019 n° 55 e dal D.L. 16/07/2020 

n° 76 convertito con L. 11/09/2020 n° 120;  

RITENUTO che, i lavori di cui alla perizia dei “Lavori di completamento dello stadio a servizio 

della nuova Scuola Brigadieri e Marescialli dei Carabinieri Felice Maritano in località Castello di 

Firenze” sono sostanzialmente ultimati e, in particolare l’esecuzione delle opere a verde del campo 

sportivo alla cui manutenzione ha provveduto l’impresa esecutrice dei lavori, provvedendo anche 

all’irrigazione dello stesso attraverso l’acqua disponibile presso le riserve idriche della scuola che 

sono, a loro volta, alimentate da n° 2 pozzi situati all’interno del complesso stesso;  

CONSIDERATO che la disponibilità di acqua dei due pozzi a disposizione risulta essere 

insufficiente per l’irrigazione ed il mantenimento delle essenze arboree del campo sportivo, a causa 

anche della particolare condizione climatica del periodo;  

CONSIDERATO che con determina n. 12511 di data 29.06.2022 è stato autorizzato l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36 co.2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 e art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 

convertito in L. n. 120/2020, all’impresa Borelli Marcello Autotrasporti, con sede in Prato, per la 

fornitura di trasporto acqua per irrigazione del campo sportivo in erba in uso alla Scuola Marescialli 

di Firenze Castello per l’importo complessivo di € 31.171,00, Iva compresa;  

CONSIDERATO che con D.P. n. 13269 di data 8.07.2022 è stata approvata e resa esecutoria la 

Lettera di affidamento Rep. 82/2022 con cui è stato formalizzato l’affidamento sopra descritto ed è 

stato assunto il relativo impegno di spesa sul Capitolo 731/01, in conto residui 2021;  

VISTA la nota n. 15144 di data 4.08.2022 con cui il RUP ha richiesto l’autorizzazione ad un nuovo 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 del d.lgs. 50/2016, del trasporto dell’acqua necessaria 

per irrigazione campo sportivo all’impresa BORETTI MARCELLO Autotrasporti - C.F. 

BRTMCL61A13G999L, con sede in via dei Fonti n. 376 – Prato, che interpellata si è resa disponibile 

ad eseguire il trasporto per un importo di € 10.850,00, oltre Iva al 22%, e, quindi, per complessivi € 

13.237,00 corrispondenti a n. 31 viaggi da 30 m³;  

VISTA la determina 05/08/2022 n° 15228 con cui il R.U.P. è stato autorizzato all’affidamento diretto, 

ai sensi dell’art.36 co.2 lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e dell’art. 1, co.2 lett. a) del D.L. 

16/07/2020 n° 76 convertito con L. 11/09/2020 n° 120, alla sopra citata ditta BORETTI MARCELLO 

Autotrasporti, per la fornitura di trasposto acqua per irrigazione per un importo complessivo di € 

13.237,00 I.V.A. compresa;   

VISTO il D.P. n. 23412 del 01.12.2022 con cui è stata approvata e resa esecutoria la Lettera di 

affidamento n.118/2022 Reg. - CIG Z3D38A085D, firmata digitalmente il 21.11.2022 con la ditta 

BORETTI MARCELLO Autotrasporti - C.F. BRTMCL61A13G999L, con sede in via dei Fonti n. 

376 – Prato, per la fornitura di trasposto acqua per irrigazione, nell’ambito dei “Lavori di 

completamento dello stadio a servizio della nuova Scuola Brigadieri e Marescialli dei Carabinieri 

Felice Maritano in località Castello di Firenze” ed è stato disposto l’impegno di spesa dell’importo 

complessivo di 5.124,00 € sul Capitolo 7341/01, in conto residui 2021; 

CONSIDERATO che con nota n. 23707 in data 05.12.2022 il RUP, verificata la regolare esecuzione 

del servizio prestato, ha provveduto a liquidare il saldo della fornitura nell’importo complessivo netto 

di € 4.200,00 ed autorizzare, nel contempo, la ditta all’emissione della relativa fattura;  



VISTA la fattura elettronica n° 492 emessa in data 06.12.2022 per il complessivo importo di € 5.124,00 

compresa IVA al 22%; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato;  

 

 

DECRETA 
 

 

ART. 1) Per quanto riportato in premessa si dispone sul cap. 7341 pg 01, con i fondi impegnati con 

il citato D.P. n. 23412 del 01.12.2022, il pagamento del SALDO lavori relativo alla Lettera di 

affidamento n.118/2022 Reg. formalizzata in data 15.03.2022 con la ditta BORETTI MARCELLO 

Autotrasporti - C.F. BRTMCL61A13G999L con sede in Prato, di complessivi netti € 4.200,00, oltre 

versamento dell’ IVA  split per € 924,00 versata al Tesoro dello Stato. 

 

 

 

 

 

 

        IL PROVVEDITORE   

                 Dott. Giovanni SALVIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Coord. Funz. Amm.vo Sig.ra G. Cicciù 

Referente istruttoria Funz. Comunic. Dott.ssa M.R. Grazioli  

mrosaria.grazioli@mit.gov.it 

 

 

 
Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 - oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it 


		2022-12-15T13:17:49+0100
	GIOVANNI SALVIA


		2022-12-15T14:34:07+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0024725.15-12-2022




